
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

IV Direzione:Edilizia Metropolitana e Istruzione  

 

Oggetto: Impegno somma di € 355,00 per versamento contributi all’ANAC - Bollettini MAV emessi per il 

Periodo  2° e 3° quadrimestre 2023 relativi alle gare della IV Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione”. 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO 

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente ed attribuiti a questo Servizio vi è quello di provvedere alla 

manutenzione degli edifici di proprietà ed allo stesso compete l’attuazione delle procedure necessarie per la 

relativa realizzazione; 

CHE si è proceduto all’affidamento dei lavori e dei servizi come sotto elencati con le seguenti 

Determinazioni a contrarre: 

1. DD 2536 del 29/06/2023 - Affidamento incarico di progettazione esecutiva per i “Lavori di 

adeguamento sismico dell'I.I.S. “ISA CONTI ELLER VAINICHER” nel comune di Lipari” CIG 

98524399DC.  Assunzione impegno di spesa € 145.030,60; 

2. DD 2650 del 06/07/2023 - Conferimento Incarichi di servizi di architettura e ingegneria del progetto 

di fattibilità  tecnica ed economica (PFTE) dell'intervento “ Lavori di demolizione delle officine 

dell'I.T.I.S. “Verona Trento” e ricostruzione di un edificio scolastico di istruzione secondaria - CIG 

9849476CB6 - Assunzione impegno di spesa € 174.176,41; 

3. DD 3122 del 09/08/2023- Affidamento dei servizi di ingegneria per la verifica sul PFTE avanzato e sul 

progetto esecutivo per l'appalto dei lavori di demolizione delle officine dell'I.T.I.S. “VERONA 

TRENTO”e ricostruzione di un edificio scolastico di istruzione secondaria. - CIG: A000F4AEBE- 

Assunzione impegno di spesa € 92.156,40; 

4. DD 4318 del 07/11/2023 -Interventi urgenti per il ripristino dei cornicioni e dei parapetti della 

terrazza fessurati, della facciata lato palacongressi interessata da crolli e per la sostituzione degli 

infissi degli alloggi per l'efficientamento energetico, nell'edificio adibito a Caserma dei carabinieri di 

Taormina-CIG A01EDB5C50. Assunzione impegno di spesa € 80.496,83; 

 

2489 05/06/2024

2254 05/06/2024



 Pagina 2 

 

CHE, a decorrere dal 1 gennaio 2021,è stato ripristinato l’obbligo perle stazioni appaltanti  del versamento 

delle quotedovute all’ANAC, per il pagamento del contributo gare, per tutte le procedure di scelta del 

contraente, secondo le vigenti disposizioni ANAC; 

CHE,per le succitate procedure,non sonostateprevistenei rispettivi quadri economici di spesa, le somme 

necessarie per il versamento dei contributi all’ANAC,dovuti ai sensi della normativa vigente per gli 

affidamenti di importo uguale o maggiore ai 40mila euro; 

CHE l’importo del contributo dovuto deve essere calcolato sull’importo a base di gara e per le 

determinazioni di che trattasi ammonta a complessivi € 355,00 così dettagliato: 

 Determina a contrarre  n.2536 del 29/06/2023  cod. gara9114791 - CIG 98524399DC - Importo a 

base di gara  € 126.013,22- Importo dovuto € 35,00; 

 Determina a contrarre n. 2650 del 06/07/2023  cod. gara9120980- CIG 9849476CB6 – Importo a 

base di gara€ 200.182,38- Importo dovuto € 250,00; 

 Determina a contrarre  n. 3122 del 09/08/2023cod. gara9262874CIG A000F4AEBE - Importo a base 

di gara €  85.450,26 - Importo dovuto € 35,00; 

 Determina a contrarre n. 4318 del 07/11/2023- Cod. Gara9381114 CIGA01EDB5C50-Importo a base 

di gara  € 72.608,39- Importo dovuto € 35,00; 

RICHIAMATI: 

 la Delibera della Conferenza Metropolitana n. 2 del 27/05/2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2024-2026 con i relativi allegati; 

 il DS n. 154 DEL 17/07/2023 di approvazione del PEG 2023-2024-2025; 

 il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 

 l’art 183 del D.lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

RITENUTOdi dover provvedere in merito e di dover assumere il conseguente impegno di spesa a carico del 

Bilancio 2024 con le risorse previste al Cap. 2536, sufficientemente capiente; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 nonché il D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al 

D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs n.36/2023 Nuovo codice appalti; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. N. 

178/CC del 23/12/2020;  

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano con il quale è stato attribuito allo scrivente l’incarico 

dirigenziale relativo alla IV Edilizia Metropolitana e Istruzione;  



 Pagina 3 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs.N.267/2000, l’importo complessivo di € 355,00necessario 

per il pagamento del contributo ANAC, urgente ed inderogabile, relativamente alle procedure di appalto 

della IV Direzione per il  2° e 3° quadrimestre 2023 come di seguito specificato: 

Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Macroagg  

Cap./Art. 2536 Descrizione Pagamento compensi ai componenti commissione esterna 

UREGA, Bollettini MAV e Pubblicazioni avvisi gara per 

appalto lavori pubblici 

SIOPE   CIG:  CUP  

Creditore ANAC 

Causale 

Pagamento bollettini MAV relativi al 2°e 3°quadrimestre 2023 per le procedure di  

affidamento della IV Direzione- cod. gara: 9114791 - 9120980 – 9262874 - 9381114 

Modalità finan. Bilancio 

Imp./Prenot.   Importo  €  355,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 355,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione come segue: 

Esercizio PdC Finanziario Cap/Art Num. Comp. Economica 

2024  2536  2024 

ACCERTARE ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2024 € 355,00 

 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

DARE ATTO, altresì,  

-CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 

33/2013; 

-CHE il pagamento del contributo all’ANAC è dovuto per legge e che si procederà con successivo 

provvedimento dirigenziale al pagamento del bollettino MAV; 

-CHE il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova in 

alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi dell’art. 16 

del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento 

recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana  di Messina, approvato con Decreto sindacale  n. 114 del 01/06/2021. 

CHE il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 



 Pagina 4 

 

CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

CHE il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale, sezione “Amministrazione 

trasparente”, sottosezione di I livello “Provvedimenti”, sottosezione II livello “Provvedimenti Dirigenti 

Amministrativi” 

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di 

protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line; 

RENDERE NOTO CHE, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL,  il Responsabile del 

procedimento è  il sottoscritto dirigente  Dott. Salvo PUCCIO,pec: protocollo@pec.prov.me.it 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle 9:30 alle ore 

12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 

Regione Sicilia. 

 

 

      IL DIRIGENTE  

      Dott. Salvo PUCCIO 

                             firmato digitalmente 

 

 

 


